
KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 của Chủ tịch UBND huyện 

Mỹ Xuyên Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện 

Mỹ Xuyên; 

Căn cứ vào Kế hoạch số 02/KH-THTP3 ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu 

học Thạnh Phú 3 về kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025. 

Trường Tiểu học Thạnh Phú 3 xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào 

thi đua cho tập thể, cá nhân trong đơn vị với nội dung cụ thể, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động trên tinh thần 

đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi 

trong đơn vị, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, góp phần hoàn thành thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. 

 Nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng; biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân đạt thành tích xuất sắc, 

những điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới có đóng góp tích cực vào sự 

nghiệp xây dựng và phát triển giáo dục. 

 2. Yêu cầu  

 Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút 

viên chức và học sinh tham gia. 

 Gắn chặt kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; 

khen thưởng phải trên kết quả, thành tích thi đua; đảm bảo kịp thời, thực chất, 

chính xác và công khai. 

 Các phong trào thi đua được cụ thể hóa từ văn bản chỉ đạo của các cấp có 

thẩm quyền, triển khai đồng bộ đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong đơn vị; mỗi phong trào cần xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể, phù 
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hợp với đối tượng tham gia; đánh giá xét chọn đề nghị danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng phải công khai và căn cứ vào các tiêu chuẩn của văn bản thi 

đua đã ban hành. 

 Hồ sơ thi đua phải đảm bảo đầy đủ theo qui định và đúng hạn. 

 II. NỘI DUNG THI ĐUA 

 Tiếp thực hiện có hiệu quả, sáng tạo các phong trào thi đua do Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng, UBND huyện Mỹ Xuyên, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Mỹ Xuyên phát động, cụ thể: 

 - Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo”; 

 - Thi đua “Dạy tốt – Học tốt”; 

 + Vận động viên chức tham gia viết sáng kiến nâng cao hiệu quả quản lý, 

nâng cao chất lượng giáo dục. 

 + Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường. 

 + Cuộc thi “Viết chữ đẹp” cấp trường, để tuyển chọn học sinh tham gia 

cấp huyện. 

 + Tổ chức thi Hội thao cấp trường để chọn vận động viên tham gia cấp 

Hội thao cấp huyện. 

 + Các cuộc thi khác được chỉ đạo triển khai trong năm học. 

 - Phong trào thi đua “Mỹ xuyên chung sức xây dựng Nông thôn mới”. 

 - Tiếp tục phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Mỹ 

Xuyên thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoan 2019-2025 (Kế hoạch số 

82/KH-UBND ngày 25/9/2019 của UBND huyện Mỹ Xuyên). 

 1. Đối tượng, nguyên tắc thi đua 

 Đối tượng: tập thể viên chức, người lao động và học sinh trong đơn vị. 

 Nguyên tắc thi đua: tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác cùng 

tiến bộ. 

 2. Tiêu chí thi đua và phương thức thi đua 

 2.1. Tiêu chí thi đua 

 - Cá nhân: Tiêu chí thi đua được xây dựng căn cứ vào chức trách, nhiệm 

vụ được giao, triển khai, thống nhất trong Hội nghị viên chức và người lao động 

đầu năm. Việc xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải phù hợp 

với kết quả đánh giá, xếp loại viên chức theo các văn bản hiện hành. 
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 Tập thể: Tiêu chí thi đua được xây dựng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, triển khai và thống nhất đưa vào Bản giao ước thi đua giữa các trường 

trong khối thi đua. Việc xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tập 

thể phải căn cứ theo các văn bản hiện hành. 

2.2. Phương thức thi đua 

Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị. 

Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt” ngay từ đầu năm học, 

được cụ thể hóa bằng các tiêu chí thi đua triển khai trong Hội nghị nhà giáo và 

người lao động đầu năm học. Xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên bồi 

dưỡng học sinh để tham gia Hội thi “ Viết chữ đẹp”, Hội khỏe thao cấp huyện. 

Triển khai các Hội thi, phong trào thi đua theo văn bản phát động của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai. 

Cuối năm học Hiệu trưởng phải tiến hành đánh giá, phân loại giáo viên, 

nhân viên theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện Mỹ Xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thánh 9/2024: Xây dựng kế hoạch, tổ chức các phong trào thi đua. Ký 

cam kết giao ước thi đua Khối; ký cam kết thi đua trường. 

2. Tháng 10/2024:  Tổ chức cho học sinh thi “Viết chữ đẹp”, thi “Điền kinh” 

cấp trường, Thi trang trí lớp xanh, sạch, gọn, đẹp. 

3. Tháng 11/2024: Chấm Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến của viên chức 

trong đơn vị. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường. 

4. Tháng 5/2025: thực hiện đánh giá, phân loại trường học, đánh giá, phân 

loại viên chức năm học 2024-2025 theo văn bản hướng dẫn của UBND huyện Mỹ 

Xuyên; xét thành tích cá nhân, tập thể, hoàn chỉnh hồ sơ thi đua của đơn vị. Họp 

Khối thi đua xét thành tích các đơn vị, gửi hồ sơ thi đua về Khối thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm học 2024-2025 của 

Trường Tiểu học Thạnh Phú 3./. 

Nơi nhận:  
- Công Đoàn; 

- Giáo viên, nhân viên; 

- Lưu: Trường TH Thạnh Phú 3. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

Dương Hùng Minh 
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